2. Ibid. IX. 6.

3. Vox certe non exstat apud Herodotum, et semel tantum, ni fallor, apud Diodorum (III. 4.), ubi tamen omittit codex Coislinianus, ut sensus sit scilicet: "Verum de *Ethiopicis* literis, sic apud Ægyptios κατ' ἔξοχην nuncupatis, &c." Quæ vera hujus loci interpretatio esse videtur.

Suasit de hac re collocutionem obelisci conspectus, quem hieroglyphicis quaquaversus refertum figuris, et petitum ex *Ægypto*, in hortulis avus tuus olim curaverat subrigendum¹. Verum enimvero quod, Kirchero scilicet obsecutus, de origine ac natura harum figurarum tunc temporis asseveravi, eam videlicet de ipsis omnino apud *Ægyptios* rationem fuisse, ut a sacerdotibus mysticam quandam reconditamque sapientiam obtegendi gratia prorsus excogitarentur, id omne, mi Volusi, indictum ac quasi furcilla extrudendum² velim. Nimirum hoc genus literarum postea³ ad id quod

1. Consuetudo satis frequens est. Ut nihil dicam de obelisco Sallustiano, (non in *Ægypto*, sed Romæ, ut videtur, tertio post natum Christum seculo expolito, magnaque ex parte ex obelisco Flaminio descripto,) ut et de Florentino, qui in hortis stabat Mediceis, asservatur hodie obelisci cuspis pyramidalis Wanstedii, quod in Essexia est, in hortis, qui olim fuerunt Jacobi Tilney Long, Baronetti; nunc autem Gulielmi W. W. L. P. Wellesley, Armigeri. Hunc ab Alexandria quondam huc advexit Gulielmus Lethieullier, anno **MDCXXII.**

2. Cic. Epist. Attic. XVI. 2. Hor. Epist. I. 10. 24.

3. " Postquam sub Psammetichidarum imperio auctoritas sacerdotum deprimi coepit, mysteria affectarunt, et data opera hieroglyphicam scripturam ænigmatis augere studuerunt." Zoeg. de Obelisc. p. 549. Vide et p. 542. " Tertio quartoque vulgaris æræ seculo ad nova mysteria, theurgica, gnostica, magica, chemica traducti fuerunt characteres hieroglyphici, ac vetus sensus fere oblivioni traditus."

dixi adhibuisse sacerdotes, certa res est ; eam ob causam invenisse, non item. Quod enim meticulosius paullo ac diffidentius attigit Rabirius, nempe notas illas nihil aliud esse nisi pristinam quandam ante inventas, quales nunc sunt, literas scribendi rationem, id plane jam tandem veriverbum esse nullus dubito ; nisi quod eas existimem omnibus ex natura gentibus primitus communes esse, non proprias, quod ipse maluit, habendas esse Ægyptiorum. Etsi probe scio id genus scripturæ adeo feliciter præ ceteris gentibus hunc populum excoluisse, ut, si cui in animo sit naturam originemque tractare hieroglyphicorum, is sane eam materiæ partem, quæ ad Ægyptios spectat, pro summa atque capite orationis sumat necesse sit. Ceterum, quo magis huic sententiæ astipuler, faciunt quæ de hac quæstione disseruit Vir singulari quodam ingenii acumine prædictus, Warburtonus ; qui primus certe recentiorum ad rectam harum rerum cognitionem patefecit viam⁴. Quo

tus." Ibid. 549. Posterioris hujus generis esse videntur notæ istæ hieroglyphicæ apud Abenephium Arabem reperiundæ, a veterum genuinarumque natura prorsus abhorrentes. Librum istum notum olim, quod primo nesciebat Editor, Kircher, iterum nuper publici juris faciendum curavit Josephus Hammer.

4. Cf. Robertson, *History of America*, Vol. II. p. 480. (ed. 1777.)

mehercules sermone, quod ad originem harum notarum attinet, nihil subtilius, nihil pressius, nihil enucleatius esse potest. Quanquam vereor ut satis accurate disputaverit de diversis, quibus usi sunt Ægyptii, hieroglyphicorum generibus; suspectumque habeo, suo nimis fretum ingenio, aliter quoque fuisse lapsum, verisimilia scilicet pro veris identidem ponendo. Cujus tamen scriptorum vel pulvis pro auro habendus est¹; eaque omnino nævorum, qui in illis reperiuntur, natura, ut ab ipsis quod pulcrum, quodque perfectum sæpenero eliciatur. Huc accedant quæ nuperius Danus quidam, cui nomen est Zoegæ, eruditissimus in lucem protulit, et profecto omnia ista, quæ immanem in molem crescentia coacervavit Kircherus, facile exscreabuntur et exspuentur, tanquam spurcæ omnino ac propudosæ ineptiæ: ex quibus si vel tantulum fructus spores percipiendum, nihilo plus agas quam si aquam, ut in comœdia est, postules ex pumice, qui ipsus sitiat². Cui equidem satis irasci nequeo³, quod prodigioso

1. "The most excellent Bishop Pearson, *the very dust of whose writings is gold.*" Bentl. *Dissertation upon the Epistles of Phalaris, &c.* Miltonum, quod ad hanc locutionem attinet, imitatus.

2. Plaut. Pers. I. 1. 42. Cf. et Ter. Eun. I. 1. 16.

3. Vide Warburton. *Divine Legation of Moses*, Vol. III. p. 70.

quodam labore, et industria male ominata, eo rem redegit erroris et obscuritatis, ut postilla nigror iste tenebrarum caliginosus vix et ne vix quidem amoveretur. Quoniam autem non ad Ægyptiorum tantum, verum etiam ad Græcorum⁴ enodandam sapientiam plurimum valere hoc studium mecum persuasum habeo, visum est rem paullo attentius indagare ac perscrutari; stirpem autem omnino quæstionis facere⁵ quæ disceptarunt Zoega et Warburtonus: ita ut utrumque inter se conferendo exploratum aliquod, si modo licebit, in re difficillima extundi possit. Quod semel observatum velim. Adde quod exinde derivatum est ipsum illud genus scripturæ, quo hodie utimur; quod per se operæ pretium facit, ut, qui sit hieroglyphicorum usus, et qualis, et a quo fonte profectus fuerit, quam diligentissime anquiramus. Hunc igitur, qualiscunque sit, sermonem ad temisi; tuamque de hac re opinionem magnopere aveo scire. Rabirio etiam, quando poteris, si

p. 70. not. p. 138. 139. 184. (ed. 1765.) “Piget immorari nungis Joannis Goropii Becani, qui sacram Ægyptiorum dialectum eam esse autumat, qua hodie utuntur Belgæ.” Zoeg. p. 137. “Kircherus autem, Goropii insistens vestigiis, &c.” Ibid. p. 177.—Cum tale sit *ἀρχέτυπον*, quidnam de imitamento expectandum est?

4. Warburton. p. 243.

5. Cic. de Fin. IV. 2.

ostendas, id mihi sane pergratum perque jucundum erit. Cura ut valeas.

FUISE quoddam tempus, cum immanitate efferratum hominum genus in montibus ac silvis ferarum more vitam ageret, credibile est non magis ex ipsa rerum natura, quam quod hac de re omnes fere omnium temporum philosophi uno ore consentiunt. Ut ex feritate illa agresti tandem aliquando emergerent, fecerunt duo illa, per quae sola a belluis secernuntur, quæque totius denique societatis fundamentum atque vinculum sunt, ratio et oratio¹. Quarum hæc illius index atque interpres dici potest. Verum enimvero, quoniam ad exprimendas in anime consignatas notiones parum primo per se sufficerent voces gestusque, necesse fuit ut suppetiarum loco aut res ipsas, de quibus sermo agebatur, quando liceret cunque, invocarent; aut, depicta graphice rerum similitudine in pulvere, vel si quid aliud præsto esset, ante oculos sic ponerent id quod mente conceptum esset. Quoniam autem insitum est nobis, vel potius innatum, quoddam studium rebus præsentibus adjungendi atque annexandi

1. Cic. de Off. I. 16.

præteritas, (nam belluarum est ad id tantum quod adest, quodque præsens est, se accommodare²,) ab experientia facile docerentur primi homines fluxam sane ac fragilem istam recordandi rationem esse, quæ fit oratione tantum rei alicujus memoriam prodendo. Quapropter artem illam nuper cognitam rerum imitatione exprimendarum, qua non nisi ad expediendam consociationem inter se communitatemque prius usi sunt, ad conservandam etiam rerum memoriam protenus usurparunt. Hinc, si quando res gestas, si novum aliquod, aut invisum antea, aut inauditum, aut ceteroquin memorabile, recordatu dignum arbitrarentur, in stipibus, rupibus, antris denique, infabre et per saturam³ sculptas conformatasque rerum figuras depingere⁴ solebant; ut, cum vellet, intuerentur, et notarum significationes agnoscerent reminiscendo, mox etiam posteris tradenter⁵. Adde quod reperiebant utique nihil posse esse aptius aut accommodatius hac rerum significandarum exaratione, siquidem cum absente quo-

2. Cic. de Off. I. 4.

3. Sallust. Bell. Jugurth. 29.

4. Erit forsitan, nec me multum invito, qui huc referendas censeat formas illas animalium in vestibus ab incolis montis Caucasi olim pictas. Vide Herod. I. 203.

5. Robertson. Vol. II. p. 287. Lafitav. *Mœurs de Saur.* tom. II. p. 43.

piam aliquid communicandum voluerint. Quod profecto in cortice, in ligno, in pellibus¹, inque ceteris ejusmodi, facillime faciendum quotus est quisque qui non videt? Primum igitur constat scribendi genus nihil aliud fuisse quam meram rerum per imitationem picturam: etenim, ut quæ vellent significarent, illa ipsa, quasi in unum conjecta, arte qua poterant pingebant. Quod non magis analogiæ, quam ipsi naturæ consentaneum est. Dum enim, ut aliis res ipsas declararent, formas ac lineamenta rerum ducebant, ipsam naturam imitabantur; quæ in mentibus nostris, velut in tabella, imagines insculpit earum rerum, quas ipsi percipiamus ac contemplemur.

Hanc communem omnium populorum olim fuisse consuetudinem, cum patet ex historia veteri, tum ex incultarum gentium moribus, quotquot nobis in diversis orbis terrarum partibus sitæ numerius innotuere. Itaque oleam omnino perdiderunt, qui ab uno alterove populo repetenda esse initia hujus artis, aut certis temporibus assignanda existimarunt.

Ac primum de insignibus illis Mexicanorum²

1. Cf. Herod. V. 58. Lederer. *de Virginienibus, Journal des Savans*, an. 1681. p. 75.

2. Vide omnino Robertsonum, *History of America*, Vol. II. p. 284. seqq. p. 480. not. LIV.

notis. Quæ tamen a simplici pictura³ usque adeo recedebant, ut, prout ordo memorandarum faciendarum rerum fuit, sibi invicem congruerent, et apta quadam inter se dispositione colligarentur. Hujuscemodi Purchasianam illam apud Warburtonum⁴ tabulam esse, quivis vel uno conjectu oculorum videbit. Quæ, inquam, tabula (ut cetera prætermittam in ea consignata,) sic demum ordinata est ac constituta, ut per annorum unius et quinquaginta spatium continuam quandam et cohærentem undiquaque historiam amplectatur. Et qui, quæso, id fieri posset, nisi conserne, ut sic dicam, contexteque, perinde ac res ipsæ, rerum etiam figuræ connecterentur? Ab Acosta⁵ itidem Clavigeroque⁶ discimus annales suos fastosque sic conscripsisse Mexicanos. Quin et leges quasdam, quæ ad tributa et librorum educationem spectabant⁷, pari ab eodem populo figurarum servata inter se connexione memoriæ proditas accepimus. Eadem quoque

3. Ea scilicet, quæ temere ac fortuito fit, nulla continuationis serieve adhibita ratione.

4. p. 73.

5. Apud Warburt. p. 71.

6. *Storia antica del Messico, &c.* Tom. II. p. 188.

7. Vide Kircher. *Æd. Ægypt.* Tom. III. p. 28.

ratio fuit picturarum, quotquot apud Mexicanos repartæ fuerunt, mythologicarum¹.

Hujusmodi etiam patet notas fuisse illas, quibus, in ligno arborumve cortice incisis, interdum etiam pictis in ferarum pellibus, usos esse Lovianenses testatur Lafitavius²; nisi quod rudiores paullo Mexicanis, minusque ad humanitatem instructi informatique, nondum ad mores ac instituta in posteros transmittenda, sed ad res gestas tantum commemorandas, hoc scribendi genus adhibuisse videntur. Idem fere tradit Ledererus de Virginiensibus³. Quorum tamen id proprium fuit, ut non, prout ceteri, singulas singulis picturas simpliciter ac recto ordine subnectendo, sed rotis⁴ quibusdam, ut sic dicam, chronologicis annorum ordinem denotarent. Harum autem in pellibus depictarum eam discimus rationem fuisse, ut radios, quorum unusquisque anni spatium comprehendebat, amplectentur sexaginta. Radiorum cuique annexebatur earum rerum per figu-

1. Claviger. in l. c.

2. *Mœurs des sauv.* Tom. II. p. 43. 44. 225. 416.

3. *Journal des savans*, an. 1681. p. 75.

4. Annum per circulos, sive rotas, ut malunt quidam, longe aliter dispertiebant Mexicanii. Vide Kircher. *CÆd. Ægypt.* Vol. III. p. 29.

ras designatio, quæ in suo anno memoratu dignæ occurrebant.

Hactenus de scribendi per picturas ratione a Mexicanis, nonnullisque Americæ, quæ ad septentrionem versa est, indigenis usurpata. Nunc pauca de figurarum ductu. Quas quidem constat non semper ad rerum exprimendarum normam plene et examussatim exscriptas esse, sed et non raro in compendium quoddam decurtatas, ac summatim positas⁵. Namque (ut ipsius Acostæ⁶, necnon Clavigeri⁷, verba faciam missa,) in tabula plus vice simplici reperiuntur Purchasiana figuræ hominum dimidiatae. Adde quod sæpe numero hisce insunt picturis multa vel tropicam habentia significationem. Sic, si quando agmen describerent Mexicanæ, clypeum cum telorum fasciculo⁸ depingebant. Paullo reconditus (si qua fides Lederero⁹.) Virginenses. Ii enim, ut adventus Europæorum hominum conficerent significationem, ignem vomentem cygnum penicillo coloribusque imitabantur; quippe qui vitæ ratione mare, pennarum candore Europæorum colorem,

5. Cf. Robertson. Vol. II. p. 288. 289.

6. Apud Warburt. p. 72.

7. In l. c.

8. Vide Zoeg. p. 532.

9. In l. c.

igne autem ignivoma eorum arma declararet. Idcirco lapsus fuisse videtur Vir egregius Warburtonus, dum eo scripturam, quæ proprie fit per picturas, ab hieroglyphica distinguit, quod illa (exceptis quibusdam notis, quas *arbitrarias*¹ nuncupant, ad exprimendas res forma carentes excogitatis,) ipsarum rerum imagines puras putas ex natura deponit, hæc vero figuræ non circumcidit solum atque amputat, sed et tropice intelligit. Quam quidem ex præmissis patet nullam omnino esse distinctionem. Profecto multo melius fecisset, si de utriusque scripturæ ratione sic demum statuisset, ut hæc esset figurarum inter se quædam connexio, literarum ritu in series sententiasque singulatim ordinatarum ; illi id curæ potissimum esset, ut una ad alteram figuram, prout ordo significatarum rerum erat, simpliciter adiungeretur, nulla prorsus sententiarum habita ratione. Etenim hujus est quasi per literas articulatim ac distincte interpretari ; illius ipsarum rerum sub

1. Quas quidem in picturas, quales fuere Mexicanorum, dedita opera inductas esse vix et ne vix quidem crediderim : cum multo faciliores recordatu fuerint tropice symboliceque expressæ res, si quæ ob naturam suam proprie depingi non potuerint. Quanquam harum nonnullas, primaria significatio gradatim amissa, notarum arbitrariarum (quod credibile est contigisse Sinensibus,) formam induere posse lubenter cesserim. Sed vide Zoeg. p. 533. nott. 22. 24.

aspectum subjectione suggestere, ac generatim summonere. Hæc denique, ut uno verbo dicam, loquitur; illa tantum indicat atque innuit.

Notatu admodum dignum est coloratas, ut videtur, picturas primos omnium indigenarum Americanorum excogitasse Mexicanos, feliciusque multo quam ceteri excoluisse: sive id factum fuit, quod terra illic loci suapte uberiusve solito materiam illam edebat, ex qua conficerentur varia pigmentorum genera; seu major quædam exquisitorque huic populo insita erat ex natura ingenii celeritas. Ceteri, exceptis iis tantummodo quos antea excepimus, quique, eo quod Mexicanos habebant proximos, Mexicanorum huic consuetudini dociles sese aliqua ex parte præbebant, rem quamlibet memoriæ prodituri, id egerunt ut rei ipsius picturam in saxis, aut si quid aliud tale idoneum conspicarentur, fere omnino insculperent.

Posterioris hujus generis etiam sunt Scandinavorum ² haud pauca, quæ hodie extant, monumenta. Quin et in Norvegia integræ rupes conspiciuntur, in quibus incisæ occurrunt figuræ

2. Horum præcipuum locum obtinet monumentum illud quod vulgo dicitur Kivikense. Vide Lagerbring. Specim. Histor. de mon. Kivik. et Zoeg. p. 343. not. 43.

hominum, navigiorum, belluarum. Eadem quoque ratio obeliscorum est, qui in Scotia¹ passim reperiuntur, Danis a nonnullis tributorum, qui in Scotiam olim incursiones factitabant. Indos² taceo Scytha^{sque}³, quorum in finibus picturata ubique supersunt monumenta. Venio ad nostrorum temporum Hottentotos, eos scilicet qui Bosjesmenorum vulgo nomine appellantur⁴; quorum ea, ut perhibent, immanitas est, ut ferarum plane esse videatur, non hominum. Quibus quidem etiamnum per picturas scribendi consuetudo est. Sic, si quando feras, vel hostium congressus, certis in locis observant, id, ne periclitentur, cum suis communicant, figuras ferarum hostiumve in cavernis, in rupibus, inque similibus insculpendo.

1. Maximus est, qui stat in Comitatu Murray. Altus est pedes viginti tres.

2. Cf. Chambers. *Account of the sculptures and ruins at Mavalipuram (Asiatick Researches*, tom. I. p. 145. seqq.)

3. Vide Warburt. p. 74. not. k. et post eum Strahlenberg. *Description historique de l'empire Russien*, tom. II. p. 201. seqq.

4. Consulas J. Barrovium, *Travels in China*, p. 246. Unde liquet eo accessisse peritiæ, ut res interdum exprimant quæ moventur. Sic plastra, cum claudicantia, tum etiam euntia scalpunt. Mexicanî quoque, (quod prætermiseram,) teste Clavigero, dum monstrosas deorum imagines depingebant, partim fecerunt quietas, partim etiam vehementi motu agitatas.

Quinetiam apud Græcos⁵, ante inventas literas, quas dicunt, alphabeticas, usitatam per picturas fuisse scriptionem testantur ipsa Eustathii verba, sic ad insignem Homeri de Bellerophonte locum consribentis⁶: *Οι παλαιοί, ὅποιόντι καὶ οἱ Αἰγύπτιοι ἐποίουν, ζώδιά τινα ἱερογλυφοῦντες καὶ λοιποὺς δὲ χαρακτῆρας εἰς σημασίαν ὡν λέγειν ἐβούλοντο, οὐτω καὶ αὐτοὶ, καθὰ καὶ τῶν τινες ὕστερον Σκυθῶν⁷, ἐσήμανον ἢ ηθελον, εἰδωλά τινα καὶ πολυειδῆ γραμμικὰ ξέσματα ἐγγράφοντες ἦτοι ἐγγλύφοντες πίναξι, τοῦτ' ἔστι σανίσιν, ἀλλοίας τε καὶ ταῖς ἐκ πύξων, ἐξ ὡν αἱ λεγόμεναι πυξίδες.* De quo, ut videtur, scribendi genere intelligendæ sunt notæ illæ, quas, ipsius Bellerophontis suadentes excidium, in tabula consignatas meminit Homerus⁸: *Πέμπε δέ μν Λυκίηνδε, πόρεν δ' ὅγε σήματα λιγυρά, Γράψας ἐν πίνακι πτυκτῷ θυμοφθόρα πολλά· Δεῖξαι δὲ ήνωγει φέ πενθερῷ, σφράγιστο.* Et mox⁹; *Καὶ τότε μν ἐρέεινε,*

5. Cf. Strab. XVII. p. 1142. (ed. Oxon. 1807.)

6. Ad Iliad. Z. 168. p. 489. (ed. Basil.)

7. Locum forte respexit Clementis Alexandr. V. 4. (apud Warburt. p. 105. et 113. not. d.) ubi, quanquam non de scriptura sermo agitur, (nam quæ Dario missa sunt dona non rerum effigies, sed res ipsæ fuisse videntur,) minime tamen abhorrent a proposito verba Clementis. Nam modus ratioque fere eadem fuit. Cf. Herod. IV. 131.

8. Iliad. Z. 168.

9. Ibid. 176.

καὶ ἡτες σῆμα ιδέσθαι, "Οττι ρά οἱ γαμβροῖο παρὰ Προίτου φέροιτο. Αὐτὰρ ἐπειδὴ σῆμα κακὸν παρέδεξατο γαμβροῦ, Πρώτου μὲν κ. τ. λ.

Idem dictum puta de Phœnicibus, nisi quod communis ipsis, ob viciniam scilicet, cum Ægyptiis fuisse videtur figurarum quarundam vel reconditionum usus¹. Hujusmodi crediderim fuisse draconem illum, de quo Macrobius²; "Phœnices in sacris imaginem ejus [mundi] exprimentes draconem finxerunt in orbem redactum, caudamque suam devorantem; ut appareat mundum et ex seipso ali et in se revolvi." Adde quod insculptæ in gemmis, quas nonnulli recentiorum hominum reperiere, literæ semel atque iterum observatae sunt Phœniciae, cum symbolis quibusdam Ægyptiacis commixtæ; quarum in una occurrit vel mirifici illius figura, qui in ore omni populo est,

1. Satis notum est multa ex Ægyptiis mutuatos esse Phœnices, præcipueque literarum usum alphabeticarum, quem in Græciam postmodum induxerunt; gloriam, quia mari præpollebant, sæpius adepti, tanquam repererint quæ acceperant. Cf. Tac. Ann. XI. 14. Lucan. I. 12. Plin. V. 12. Q. Curt. IV. 4. Crit. apud Athen. II. 22. p. 28. ubi, ut et apud Eustath. Od. Ξ. p. 541. legendum videtur Εὔρον Φοίνικες γράμματ' ἀλεξίλογα. Metrum est elegiacum. Cf. etiam Herod. V. 59. seqq.

2. Saturnal. I. 9. De eodem dracone Horapol. I. 2. Satis frequens hæc nota in gemmis est, quas vocant, Abraxeis. In obeliscis autem, vetustiorisque ævi monumentis, non reperitur.

scarabæi. Unde quidem suspectum habeo non defuturos esse quosdam homines, qui cum Warburtono affirment hieroglyphicam proprie sic dictam scripturam Phœnices calluisse ; cum Phœnicium istiusmodi monumentum ne unum quidem supersit. Quos profecto commonefactos velim nihil tale, nisi vehementer erro, vel a Sanchoniathone vel quovis alio scriptore antiquo colligi posse ; argumentationemque illam, qua sola opinionem suam de hac re suffulxit Warburtonus³, falsis omnino inniti principiis. Quod ea, quæ potero, brevitate pergam ostendere. Etenim locus ille Sanchoniathonis, ab Eusebio citati, non ad deductam ex pictura simpliciori hieroglyphicam scribendi artem spectat, sed (quae longe alia res est,) ad rudium quarundam statuarum excitationem, quas in numinum cultu, cipporum fustumque⁴ loco deorum nominibus inscriptorum, Phœnices postea usurparunt. Inter quos deos constat elementa eos, ventos, et id genus cetera, inprimis

3. p. 78.

4. Εὐεργέτας τε τούτους καὶ πολλῶν αἰτίους ἀγαθῶν ἡγούμενοι, ὃς θεοὺς προσεκύνουν· καὶ εἰς τὸ χρεῶν καταστάντας ναοὺς μετασκευασάμενοι, στήλας τε καὶ ράβδους ἀφίέρουν ἐξ ὀνόματος αὐτῶν, καὶ ταῦτα μεγάλως σεβόμενοι, κ. τ. λ. Phil. Bybl. apud Euseb. Præp. Evang. p. 32. D. Sanchoniathonem secutus. Ἀνιερώσαι δὲ δύο στήλας πυρί τε καὶ πνεύματι, καὶ προσκυνῆσαι, ἅμα τε σπένδειν αὐταῖς κ. τ. λ. Sanchon. apud eund. p. 35. B.

D

veneratos esse; eademque non raro sub regum suorum nominibus invocasse¹. Ceterum, ut cum nomine haec numina personam pariter induerent, a Sanchoniathone illo docemur inventos ab Urano fuisse dolatos quosdam lapides, baetyliorum² nomine appellatos, sub quorum potius quam cipporum fustumve formis colerentur. Quorum tamen ea, ut videtur, ratio fuit, ut nullam lineamentorum oris in se continerent conformatiōnem. Exinde Urani Taautum³ vestigiis insistentem, rudibus hisce lapidibus etiam vultus addidisse; quin et sin-

1. Ἐξαιρέτως δὲ καὶ ἀπὸ τῶν σφετέρων βασιλέων, τοῖς κοσμικοῖς στοιχείοις, καὶ τισι τῶν νομιζομένων θεῶν, τὰς ὄνομασίας ἐπέθεσαν. φυσικοὺς δὲ, ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ τοὺς λοιποὺς πλανῆτας ἀστέρας, καὶ τὰ στοιχεῖα, καὶ τὰ τούτοις συναφῆ, Θεοὺς μόνους ἔγινωσκον. Euseb. p. 33. A. Cf. etiam locum proxime citatum.

2. "Ετι δὲ ἐπενοήσε Θεὸς Οὐρανὸς βαιτύλια, λίθους ἐμψύχους μηχανησάμενος. Sanchon. apud Euseb. p. 37. D. Qualia haec fuerint in incerto est. Quidam conferunt cum automatis illis saxis a Dædalo excoigitatis. Crediderim lapides fuisse oblongos, quales Saturno suos, juxta fabulam, voraturo liberos tradidisse fertur Rhea; quin et eo ἐμψύχους dictos, quod ad vivum, (si faciem demas,) quanquam infabre, fuerunt dolati; non quod suapte movebantur. Cf. Etymol. Mag. et Hesych. in v. βαιτύλος. Hesiod. Theogon. 485. seqq. Priscian. Art. Grammat. V. p. 647. (in Putschii Gramm. Vet.) Adde I. p. 564. VI. p. 698. VII. p. 747. Dumque haec scribo, præ oculis locus est Herodoti, II. 48. Vide et Marsham. Can. Chron. p. 56. seqq.

3. Sanchon. apud Euseb. p. 39. A.

gulis, quæ deorum in numero coluerunt, elementis sacra, ut ita dicam, *attributa*, quibus alterum ab altero distingueretur, fingendo impertivisse. Nulla hic de hiæroglyphica, nulla de ea, quæ per picturas fiebat simpliciores; scriptura facta est mèntio⁴.

Ceterum, dum ad exprimendas rerum notiones res ipsas nullo certo præstitutove ordine connexas, sed quasi in unum conjectas constipatasque, homines depingebant, duæ protenus exortæ sunt difficultates; una, ob nimiam, quæ tarde sic fieret, figurarum plenius cumulatiusque ductarum coarctationem; altera, quod per nullam continuationem seriemve inter se dispositæ ac colligatæ, nihil aliud in se

4. Perperam igitur omnino, ut videtur, Warburtonus στοιχεῖα intellexit de *literis*, cum intelligi deberet vox illa de *naturæ elementis*, quemadmodum recte acceperat Cumberlandus (*Sanchoniatho's Phœnician History*), p. 38. Et sic apud Euseb. p. 36. A. Τάαντος, ὃς εὑρε τὴν τῶν πρώτων στοιχείων γραφήν. Neque vero illud prætereundum est, Uranum scilicet, si auscultemus Warburtono, picturæ apud Phœnices auctorem fuisse simplicioris. Cui quidem opinioni neque Sanchoniathonis, nec ullius cujuspam, quod sciām, scriptoris auctoritas adminiculum præbet. Totum demum locum sic legendum atque interpungendum suspicor, particula τε cum Warburtono inserta. Πρὸ δὲ τούτων θεὸς Τάαντος, μητσάμενος τὸν Οὐρανὸν, τῶν θεῶν ὅψεις (Κρόνου τε καὶ Δαγῶνος καὶ τῶν λοιπῶν) διετύπωσεν, τούς τε iερὰς τῶν στοιχείων χαρακτῆρας. Ἐπενόησε δὲ καὶ τῷ Κρόνῳ παράσημα βασιλείας, κ. τ. λ.

continebant praeter mancam quandam imperfec-
tamque rationem significationis. Si qui igitur
esset populus ingeniosior paullo ac solertior, is
unamquamque tabulam, ut sic dicam, exinaniendo,
et in plures partes apte inter se collocatas disse-
cando, viam sic facile videret apertum iri ad animi
cogitationes fortius accuratiusque describendas.
Figuras, brevitatis causa, contraherent vel hebe-
tiores.

Verum enimvero omnium, quas novimus ad
amplificandam hancce per picturas scribendi ra-
tionem commentas machinationes, longe longeque
celeberrimus fuit mirificus ille Hieroglyphicorum
usus, ab Ægyptiis antiquitus excogitatus. Is
quando cœperit, frustra quæritur: quanquam, si
Diodoro credendum sit, ab Æthiopibus¹, quorum
colonia fuere Ægyptii, desumptus deductusque
fuisse videtur. Quocum sane id facit, quod inter
Meroes² antiquæ rudera repartæ haud ita pridem
a Bruceio³ nostrate sunt reliquiæ hieroglyphice
insculptorum nonnullorum monumentorum. Ut

1. Cf. omnino Diod. Sic. III. 3. Insignia duo exempla
utriusque gentis morum similitudinis præbet Herod. II. 36.
104. III. 24.

2. Lucan. X. 303.

3. *Travels to discover the source of the Nile, &c.* tom. IV.
p. 538.

ut illud sit, satis vetustum fuisse id scribendi genus vel exinde patet; simplicis scilicet⁴, de qua supra diximus, picturæ nec volam nec vestigium ullibi apud Ægyptios etiam Diodori temporibus superfuisse, exceptis duntaxat illis figurarum complexibus, de quibus in monumento Osymandyæ⁵, necnon etiam in Labyrintho⁶, cum scalpro incisis, tum depictis etiam penicillo, mentionem fecit Diodorus. A quo demum monumentorum genere, tropicis scatentium ac ceteroquin (juxta ingenium Ægyptiorum) reconditis figuris, profluxisse vide-

4. Hoc est purius scriptæ. Unde debueram fortasse exceptisse Osymandyæ monumentum. In eo enim exaratæ sunt, hieroglyphice proculdubio, hæ voces; ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΟΣΥΜΑΝΔΥΑΣ ΕΙΜΙ. ΕΙ ΔΕ ΤΙΣ ΕΙΔΕΝΑΙ ΒΟΥΛΑΕΤΑΙ ΠΗΑΙΚΟΣ ΕΙΜΙ ΚΑΙ ΠΟΥ ΚΕΙΜΑΙ, ΝΙΚΑΤΩ ΤΙ ΤΩΝ ΕΜΩΝ ΕΡΓΩΝ. In alia itidem parte, in sacra scilicet bibliotheca, insculpta dicta sunt ΨΥΧΗΣ ΙΑΤΡΕΙΟΝ. Vide Diod. I. 47. Ex quibus illud dignissimum est notatu, in vespustoribus scilicet monumentis ἐγγλυφῶν καὶ τύπων illorum (quorum natura ad simplicis picturæ rationem proxime accedebat,) multo majorem numerum fuisse, quam figurarum hieroglyphice scriptarum. Sic etiam in obeliscorum epistylis stylobatisque, ut et in scapis huc illuc sparsæ, occurrunt crebro figuræ, non literarum ordine inter se dispositæ, sed picturarum tantum vice fungentes, et quasi per saturam exasciatæ. Quæ quidem figuræ cum hieroglyphicis notis sæpius sunt confusæ.

5. Diod. I. 47.

6. Ibid. I. 66.

tur scriptura hieroglyphica. Cujus jam satis verborum est de origine. Ad naturam ejus indelemque accedamus.

Dixi equidem antea eam hieroglyphicæ scriptio[n]is rationem fuisse, ut per series sententiasque apta quadam inter se dispositione figuræ ordinarentur; picturæ contra nullam omnino sententiarum curam esse. Etenim id plerumque proprium fuit hieroglyphicis, ut singulis animi notionibus singulæ figuræ assignarentur; quæ, juxta ordinem rerum in animo conceptarum examussim nexæ jugatæque, res ipsas plenius perfectiusque exprimerent, perinde ac literæ. Quas tamen inter et hieroglyphica hoc maximum interest; nempe literas sonorum tantum quorundam res indicantium, hieroglyphica ipsarum rerum indicia esse. E contrario picturæ consuetudo est figuras tumultuario, ut ita loquar, catervatimque ante oculos ponere. In universum igitur hieroglyphica, quod ad figurarum attinet genus, pictura sunt; quod ad ordinem, literæ.

Sed, ut vetustissimi hujus, apud Ægyptios usurpati, scribendi generis fontes aliquantulum recludantur, necesse erit omnino ut ad antiquorum provocemus auctoritatem, eosque in medium proferamus tanquam columnas quasdam ac propugnacula orationis. Quod si his usus esset ducibus

Kircherus, potius quam putida ista ac sputatilica Platonistarum colluvie, fictisque ac commentitiis Hermetis istius Trismegisti libris¹, profecto is, vegrandis illius ope bonarum artium ac disciplinarum, quam possidebat, supellectilis, certum aliquod in re difficii atque incerta eliciisset; non sese, quod fecit, quasi in labyrintho quodam latebroso manibus pedibusque obnixe illaqueasset. Cui equidem id curae fuisse mecum habeo persuasissimum, ut insolentia verum dicendi ipse semet, quod saepius contingit mentientibus, dolis suis tandem ludificaretur.

Inter quos quidem præcipuam mereri laudem videtur Clemens, presbyter ille Alexandrinus; qui de hac re fusius multo quam ceteri, idemque accuratius disseruit: adeo ut iis, quæ de ratione atque indole hieroglyphicorum commemoravit, per pauca sane addi posse videantur. Unde quidem excerpserit, prorsus ignoratur. Quoniam autem verba ejus penitorem quandam in se continent notarum hieroglyphicarum cognitionem, quam quæ alibi reperietur, nec, ut ex ipsius rei natura liquet, nisi diuturno studio ac sudore comparandam, crediderim eam ex alio quodam fluxisse auctore, in rebus Ægyptiacis egregie versato, non

1. Warburt. p. 139.

ab ipso Clemente profectam esse, tot aliis rebus incumbente.

Sed audiamus scriptorem illum Stromatum eruditissimum, de triplici agentem, quæ in usu apud Ægyptios fuit, literarum ratione; nimirum epistolographica, quæ vocatur, hieratica sive sacerdotali, atque hieroglyphica. Quarum quidem de prima secundaque (in quibus scilicet alphabetice ordinabantur literæ,) mentionem tantum facit, nulla eam ob causam subjecta explicatione. Αὐτίκα οἱ παρ' Αἰγυπτίοις παιδευόμενοι, πρῶτον μὲν πάντων τὴν Αἰγυπτίων γραμμάτων μέθοδον ἐκμαθάνουσι, τὴν ἐπιστολογραφικὴν καλουμένην δευτέραν δὲ, τὴν ιερατικὴν, ἥ χρωνται οἱ ιερογραμματεῖς ὑστάτην δὲ καὶ τελευταίαν, τὴν ιερογλυφικὴν ἥσ ή μέν ἔστι διὰ τῶν πρώτων στοιχείων, κυριολογική· ἥ δὲ συμβολική· τῆς δὲ συμβολικῆς ή μὲν, κυριολογεῖται κατὰ μίμησιν· ή δ, ὡσπερ τροπικῶς γράφεται· ή δὲ, ἄντικρυς ἀλληγορεῖται κατά τινας αἰνιγμούς· ἥλιον γοῦν γράψαι βουλόμενοι, κύκλον ποιοῦσι· σελήνην δὲ, σχῆμα μηνοειδὲς, κατὰ τὸ κυριολογούμενον εἶδος· τροπικῶς δὲ, κατ' οἰκειότητα μετάγοντες καὶ μετατιθέντες· τὰ δ, ἐξαλλάττοντες· τὰ δὲ, πολλαχῶς μετασχηματίζοντες, χαράττουσιν. τοὺς γοῦν τῶν βασιλέων ἐπαίνους θεολογουμένους μύθοις παραδίδοντες, ἀναγράφουσι διὰ τῶν ἀναγλύφων· τοῦ δὲ κατὰ τοὺς αἰνιγμοὺς, τρίτου εἴδους, δεῖγμα ἔστω τόδε· τὰ μὲν γάρ τῶν ἀλλων ἀστρων, διὰ-

την πορείαν τὴν λοξήν, ὅφεων σώμασιν ἀπείκαζον· τὸν δὲ ἥλιον, τῷ τοῦ καινθάρου ἐπειδὴ κυκλοτερὲς ἐκ τῆς βοείας ὄνθου σχῆμα πλασάμενος, ἀντιπρόσωπος κυλίνδει. φασὶ δὲ καὶ ἔξαμηνον μὲν ὑπὸ γῆς θάτερον δὲ τοῦ ἔτους τμῆμα, τὸ ζῶον τοῦτο ὑπὲρ γῆς διαιτᾶσθαι· σπερμαίνειν τε εἰς τὴν σφαῖραν, καὶ γεννᾶν· καὶ θῆλυν κάνθαρον μὴ γίνεσθαι¹.

1. Strom. V. 2. p. 657. Quem locum, a Warburtono pos-tea miris modis contortum, nec bene intellectum, recte omnino, ut mihi videtur, accepit Potterus. "Jam vero qui docentur ab Ægyptiis, primum quidem discunt Ægyptiarum literarum viam ac rationem, quæ vocatur epistolographica: secundo autem hieraticam, qua utuntur hierogrammata: ultimam autem hieroglyphicam; cujus una quidem species est per prima elementa, cyriologica dicta; altera vero symbolica. Symbolicæ autem una quidem proprie loquitur per imitationem; alia vero scribitur velut tropice; alia vero fere significat per quædam ænigmata. Qui solem &c." Nimirum παιδενόμενοι intelligens de *literis* tantum ediscendis, de vocibus πρῶτον μὲν πάντων sic, ut videtur, statuit, ut cum sequentiibus δευτέραν δὲ.....νότατην τε καὶ τελευταίαν, omnino conne-terentur; adeo ut illud μέθοδον ad singula, quorum meminit Clemens, ἀπὸ κοινοῦ et speciatim spectaret scribendi genera. Warburtonus autem (p. 123. seqq.), ut vocem scilicet μέθοδον generatim sumeret, Clementem finxit loqui de omnigena Ægyptiorum edocenda scientia; in toto hoc loco haudqua-quam aliter interpretem agens, quam si id tantum asseverasset Clemens, eos scilicet, qui apud Ægyptios educantur, literas ante discere solere, quam ad arithmeticam, geometriam, musi-cam, ejusdemque farinæ cetera pervenerint. Vide Clem. Strom. I. 23. p. 413. Atqui quorsum hæc? Non enim Cle-mente

Hieroglyphica igitur, ut videtur, signa bipartito dividit Clemens; quorum una species cyri-

mente nobis opus fuit, neque alio quopiam, ut ostenderet neminem, nisi qui imbutus fuerit literis Ägyptiis, Ägyptiam discere potuisse philosophiam. Adde quod tacet postea omnino Clemens de artium usu reconditorum; quod profecto fecisse non potuisset, nisi de *literis* tantum Ägyptiis hic loci actum esset. Mox (p. 128, 129. et 127. not.), postquam voces ὑστάτην καὶ τελευταίαν satis recte Anglice verterat, sibi ipsi scrupulum injectit; sic videlicet exponendo, quasi si dixisset Clemens hieroglyphicam scribendi rationem novissime omnium excogitatam esse, ideoque antiquissimam fuisse epistolographicam: cum satis constet varios scripturæ modos non juxta ordinem antiquitatis, sed disciplinæ, ordinari. Perperam igitur omnino in sequentibus vertit ὑστάτην καὶ τελευταίαν, *the last and most perfect*; nam τελευταῖος non valet *perfectus*, sed *extremus*. Figura illa est, quæ a Grammaticis ἐν διὰ δυοῖν appellatur; quale Homericum illud, Εἰ μὴ οἱ πύματόν τε καὶ ὑστάτον ἡντετ' Ἀπόλλων. (Iliad. X. 203.) Porro, tracta sententia ἡς η μέν ἔστι δ. τ. π. σ. κυριολογική η δὲ συμβολική ad vocem μέθοδον falso sumptam, ut modo ostendi, generatim, ita rem agit, quasi prius sententiæ membrum ad epistolographicam pariter hieraticamque scripturam pertineat, posterius tantum ad hieroglyphicam. Qua concessa assumptione, falsa, quod non mireris, tandem prodit conclusio; nempe symbolicas omnino esse notas hieroglyphicas. Quod si ita esset, quid fieret de cyriologicis, sic dictis, hieroglyphicis?

Hoc, uti sperandum fuit, vidit Vir magnus; qui in re desperata ulcus præcidendum potius duxit, quam medendum. Itaque, postquam interpretationem suam totius loci subjecit, prout, quod ad significationem attinet, a Clemente prodiisse existimat, et ab illa paullulum tantum fructus percepit, pergit ostendere (p. 131.) qualem denique prodūsse oportuit. In quo

logica, sive propria; altera symbolica appellatur. Symbolicæ autem triplex ratio est; una scilicet,

quo quidem ostendendo ad veritatem tantum non accedit; immo, si tertiam symbolico hieroglyphicorum generi addas speciem, omnino. Quod tamen omne, ut patebit postea, ab ipsissimis Clementis verbis facile extundetur.

Quæ Clementi, ut vulgo intelligitur, a Warburtono objecta sunt (p. 127. not.), trifariam dividuntur. Primum sane, innuit absurdum plane esse Clementem, postquam de triplici literarum ratione mentionem fecit, unam tantummodo explicaturum fuisse, nempe hieroglyphicam. Verum enimvero, quod supra notavimus, nihil necesse fuit ut vel epistolographicarum vel sacerdotalium literarum indolem exponeret Clemens: quarum ratio, eo quod fuerit alphabetica, satis facilis esset intellectu; in eo tantum diversa, quod utrumque scribendi genus certæ hominum classi certisque rebus agendis erat destinatum. Deinde, communem affirmat interpretationem perinde de hoc loco constituere ac si dixisset Clemens, unam hieroglyphicæ speciem scriptoris literis instituisse alphabeticis. Sed hoc nihil aliud est quam, quod logici dicunt, *principium petere*. Etenim illud *στοιχεῖον* non rectius de literis alphabeticis accipi potest, quam de primitivis illis scripturæ elementis, quæ ipsa rerum exprimendarum designatione fiebat. Huc accedat quod, ut amoveretur confusio, non διὰ στοιχείων simpliciter dixit Clemens, sed, quod fortius, διὰ τῶν πρώτων στοιχείων: quanquam probe scio literas interdum alphabeticas (apud Platonem scilicet Aristotelemque,) πρώτα στοιχεῖα nuncupari. Sed hoc rarius. Ceterum nequeo non mirari nimiam hic loci obstinationem Warburtoni, sic fere rem agentis, quasi *στοιχεῖον* nullibi de literis usurpari posset, nisi alphabeticis; præsertim cum paullo ante, quando sibi usui fore arbitrabatur, eandem de hieroglyphicæ scriptoris elementis vocem intellexisset.

Vide

quæ proprie per imitationem, quoad licet¹, exponit; altera, quæ tropice loquitur; tertia, quæ

Vide p. 78. 79. not. Cf. etiam p. 195. De reliquis deinceps dicetur.

Quod ad locum istum attinet Porphyrii (Warb. p. 122. seqq.), vel potius, quod notavit Tychsenius, Antonii Diogenis, auctoris scilicet, ut perhibent, Thulensium quarundam, sic dictarum, fabularum, eum profecto nullius fere pretii æstimandum censeo. Namque, præterquam quod de hieratica scriptura prorsus tacuit, in eo quoque lapsus est, quod literas hieroglyphicas ex symbolicis omnino separavit; cum testetur omnis antiquitas has tantum illarum speciem quandam esse. Quocirca crediderim vel mutilum esse huic locum, vel (quod probabilius,) ab auctore rerum Ægyptiarum imperito, neque de veritate narrationis suæ admodum sollicito, negligenter inconsiderateque congestum. Si vero ulla est omnino hujus loci vis, intelligendum est, opinor, loqui Antonium istum de hieroglyphicis literis bifariam dispartitis, cyriologicis videlicet symbolicisque; nulla symbolicarum, pro ignorantia sua, subjecta distributione, nec recto vocabulorum usu cognito: porro, adeo male omnino rem gessisse, ut duo ejusdem scribendi rationis genera pro diversis rationibus prorsus sumeret. Quod ad hieraticam scripturam spectat, ab eo ob rei inscitiam prætermissam fuisse nullus dubito, minime epistolographica inclusam, quod suspicatur Warburtonus. Verum, quoniam ea totius loci natura est, ut nihil in se habeat quod non depromi possit ex Clemente, multa habeat Clemens quæ hic frustra anquirentur, satius erit omnino missum facere. Itaque missum faciamus.

1. Hujusmodi signa, quorum indolem primus recte intellexit Zoega, in eo tantum a cyriologicis dictis hieroglyphicis discrepare videntur, quod illa rerum quarundam notiones, quæ ob naturam suam perfecte exprimi non possunt, ea tamen, qua licet,

ænigmatice. Cujus de natura partitionis infra latius uberiusque in animo est disserere.

De duobus tantum, ut videtur, literarum Ægyptiarum generibus mentionem facit Herodotus²; sacro videlicet, atque populari. Atqui, quoniam ne verbum quidem de earum usu naturave addidit, dubitari, nec injuria, potest an pro hieroglyphicis sumendæ sint sacræ illæ literæ, an hieraticis; quarum hæc, prout jam ante dictum est, secundum ordinem alphabeticum incedebant. Quod ait a dextris scribi ad sinistra, facit ut credamus loqui eum de hieraticis. Ea enim lex est hieroglyphicis, ut nunc a dextris ad sinistra, nunc a sinistris ad dextra, nunc etiam columnarum ritu insculpantur. Unde forsitan non deerunt qui censemant hieroglyphicas notas *literas* appellare non luisse Herodotum, sed sub nomine potius τύπων illorum ἐγγεγλυμένων³ generatim complexum esse.

licet, imitatione, vel, si mavis, adumbratione designant; hæc vero proprie perfecteque imitantur. Ceterum hanc rem suo loco fusius tractabimus.

2. Γράμματα γράφουσι καὶ λογίζονται ψήφοισι, "Ελληνες μὲν, ἀπὸ τῶν ἀριστερῶν ἐπὶ τὰ δεξιὰ φέροντες τὴν χεῖρα· Αἰγύπτιοι δὲ, ἀπὸ τῶν δεξιῶν ἐπὶ τὰ ἀριστερά· καὶ ποιεῦντες ταῦτα, αὐτοὶ μέν φασι ἐπὶ τὰ δεξιὰ ποιέειν, "Ελληνας δὲ ἐπ' ἀριστερά. διφασίοισι δὲ γράμμασι χρέωνται· καὶ τὰ μὲν αὐτῶν, ιρά· τὰ δὲ, δημοτικὰ καλέεται. II. 36.

3. II. 124. 136. 138. 148. 153. Cf. etiam 46. 73.

Verum, quo minus rem ita se habere existemus, impedimento illud est, quod literas meminit *Ægyptias* in *lapidibus* exaratas; in quibus quidem huc usque nullum ab *Ægyptiis* antiquitus inscriptum repertum est literarum genus, nisi hieroglyphicum¹. Hujusmodi sunt notæ illæ², quas in cippis Sesostridis³, in Cheopis Asychisque pyramidibus, inque Sethonis statua, γράμματα simpli-citer nuncupat; in Sesostridis autem, quæ in Ionia⁴ prostabant, simulacris, γράμματα ἵρα. Ex quibus profecto id fere consectarium est, nempe Herodotum, in *Ægypto* peregrinantem, vel nihil

1. Quæ in nonnullis (e. g. Cleopatræ obeliscis, Warburt. p. 147.) repertæ sunt notæ alphabeticarum similes, pro hieroglyphicis agnitæ sunt infabre festinanterve exaratis. Nec vero illud omittendum, literas scilicet, ab antiquiorum temporum peregrinatoribus in *Ægyptiis* monumentis, quo adventum suum testarentur, incisas, sæpius nunc dierum pro genuinis sumi solere. Quod et de Memnonis statua intelligendum vidit Zoega.

2. II. 102. 106. 125. 136. 141.

3. Cf. Diod. Sic. I. 55. qui, de hieroglyphicis notis loquens, eas appellat ἱρὰ γράμματα. Neque aliter in tabula nuper cognita Rosettana; ΤΟΔΕ ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΟΥΤΟ ΑΝΑΓΡΑΨΑΙ ΕΙΣ ΣΤΗΛΗΝ ΜΕΛΑΝΟΣ Σ] ΤΕΡΕΟΥ ΛΙΘΟΥ ΤΟΙΣ ΤΕ ΙΕΡΟΙΣ ΚΑΙ ΕΓΧΩΡΙΟΙΣ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΟΙΣ ΓΡΑΜΜΑΣΙΝ. Vide Appendicem. Lacunam ex conjectura explevit Porsonus.

4. Herod. II. 106.

omnino de hieraticis, proprie sic dictis, literis adivisse, vel, ob imperfectam rerum Ægyptiarum scientiam, de hieraticis hieroglyphicisque eandem prorsus rationem fuisse existimasse⁵.

Bifariam etiam Ægyptiorum literas distribuit

5. Quod quidem facile fieret, sive cum Deguignio [*Mem. de l'Acad. des Inscript.* tom. XXXIV.] credamus hieraticam scripturam partim ex literis alphabeticis, partim ex hieroglyphicis figuris in compendium redactis et quasi perfuntorie pictis conflatam esse; seu Zoegæ potius opinioni accedamus, asseverantis id tantum inter populares hieraticasque literas omnino interfuisse, quod hæ quidem illis fuere "elegantiores, pictisque figuris magis similes, modo in nexus collectæ, modo pro exigua sonorum diversitate variatæ." Fatendum est cum Deguignio facere videri Apuleium (*Metam.* XI. p. 386. ed. Delph.): "Injecta dextra, Senex comissimus dicit me ad ipsas fores ædis amplissimæ, rituque solenni apertionis celebrato ministerio, ac matutino peracto sacrificio, de opertis adyti profert quosdam libros literis ignorabilibus prænotatos, partim figuris cujuscemodi animalium concepti sermonis compendiosa verba suggestentes, partim nodosis et in modum rotæ tortuosis capreolatimque condensis apicibus a curiosa profanorum lectione munitos." Si qui censuerint Sinensem fere more conscriptas esse literas, quas dicunt hieraticas, ii conferant insignem locum apud Martian. *Capell. Satyric.* II. p. 35. edit. Grot. "Erantque quidam [libri] sacra nigredine colorati, quorum literæ animantium *credebantur* effigies." Quod ad libros Ægyptios attinet ab Herodoto (II. 100.) laudatos, quorumque, *ιερῶν* nuncupatorum, semel atque iterum meminerunt Diodorus, Manetho, aliique, crediderim equidem eos hieratice (cujus facilior scriptio ratio esset,) fuisse exaratos, non hieroglyphice.

Diodorus¹: quarum sacras, quas vocat, semel (si modo salvus sit locus,) hieroglyphicas appellat², sæpius tamen Æthiopicas; ab Æthiopibus scilicet (ut jam dictum est³,) excogitatas, et apud eos vice fungentes popularium, cum in Ægypto cognitæ tantum fuerint sacerdotibus. Quas quidem, in lapidibus⁴ passim obvias, docet non juxta syllabarum compositionem disponi, sed descriptarum imaginum loqui significatu apte inter se ordinatum⁵. Quare minime Wesselino⁶ astipulandum censeo, suadenti in sacris illis literis non hieroglyphicas tantum, sed et hieraticas notas contineri⁷; cum multo sit probabilius inclusas esse hieraticas in popularibus; quippe quæ, ut

1. I. 81.

2. Vide supra, p. 7.

3. Supra, p. 26.

4. I. 27. 45. [Plutarch. de Is. et Os. tom. VII. p. 395. ed. Reisk.] 55. Cf. etiam 47. 49. 56. 57. 64.

5. III. 4.

6. Ut neque Pottero, qui idem censem ad locum Clementis supra citatum.

7. Quod licet ab Herodoto factum vix inficias iverim, minime tamen is ego sum qui credam idem Diodoro posse contigisse: qui in Ægyptiorum literis ac disciplina exercitator multo fuisse videtur, quam ut alphabeticam cum hieroglyphica scripturam confunderet.

plerisque visum est, ordine, perinde ac populares, incesserint alphabetico.

Quin et, de cippo Sesostridis in Dira, quæ Æthiopum est, loquens, de sacris, in eo insculptis, literis (hoc est, hieroglyphicis,) commemoravit Strabo⁸. Ab eodem docemur utique sacerdotibus omnino usu comparatum fuisse, ut, quæ de Nili natura scriptitarent, quodcunque tandem reconditionis esset sapientiæ, sacris literis mandarent⁹. Quas et hic poni pro hieroglyphicis, ex illo probabile est, quod ait Lucanus¹⁰; nempe, quæ ad Nilum¹¹ spectabant, ea in adytorum parietibus insculpi solere. A Galeno¹² itidem, Achille Tatio¹³, aliisque discimus, id curæ fuisse Ægyptiis, ut artium disciplinarumque, cujuscunque fuerint generis, ratio in cippis incideretur. Mox, de Thebæensibus agens obeliscis Strabo¹⁴, literas in illis insculptas memorat, non autem indicato genere; quod et fecit Tacitus¹⁵ in iis, quæ narravit de magnis Thebarum Ægyptiarum vestigiis :

8. XVI. p. 1114. ed. Almelov. Cf. etiam XVII. p. 1138.

9. XVII. p. 1139.

10. X. 179. seqq.

11. Cf. Horap. I. 21.

12. Adv. Julian.

13. Isagog. in Arat. Phænom. I.

14. XVII. p. 1170.

15. Ann. II. 60.

qui in alio loco¹ duplicem scribendi rationem
 Ægyptiis tribuit²; unam, eamque vetustiorem,
 hieroglyphicam; alteram, quæ literis insistebat
 alphabeticis³.

In universum igitur appetet Ægyptios quidem antiquitus, in lapideis monumentis, literis tantum usos esse hieroglyphicis, quod vel ex ipso vocis etymo colligi potest; in libris, vel hieraticis, vel epistolographicis, nunquam autem hieroglyphicis. Frustra igitur, opinor, laborarunt, qui Hermeticos illos libros, de quibus mentionem fecit Clemens⁴, hieroglyphice quadam ex parte scriptos fuisse existimarunt⁵. Nec vero felicius, me quidem judice, rem egerunt, qui ex Apuleii verbis su-

1. Ibid. XI. 14.

2. Cf. etiam Plin. XXXVI. 8. VI. 56.

3. Consulas etiam Lucan. III. 223. Cyrill. adv. Julian. IX. p. 299. ed. Spanh. Ammian. Marcellin. XVII. 4. XXII. 15. qui eam scribendi rationem, quæ per figuras animalium fiebat, in obeliscis cippisque, necnon in templorum adytorumque parietibus usitatam ferunt. Minus probatos auctores, Heliodorum, Ruffinum, alias, qui hieroglyphicas literas appellant hieraticas, prudens sciensque missos facio.

4. Strom. VI. 4. seqq.

5. Sic tamen Warburtonus, p. 156. et Tychsen. p. 9. 13.
 14. in Clementis loco interpretando secutus Fabric. Bibl. Græc. tom. I. p. 85. (ed. Harles.) qui, ut locum in suas partes melius contorqueat, pro τὰ τε ἱερογλυφικὰ καλούμενα legit

pra citatis⁶ duplicem scribendi rationem sibi visi sunt extudisse, hieroglyphicam scilicet atque hieraticam. Ceterum, ut verum fatear, nequeo non

legit τ. i. κ. deleta particula τε; scilicet ut decem proxime sequentes libros hieroglyphice scriptos intelligat. Quocum sane nequeo consentire. Vulgatam potius lectionem retinuerim, et de ἱερογλυφικοῖς illis (separatim sumptis,) sic prorsus constituerim, tanquam de libellis quibusdam, hieratice conscriptis, hieroglyphicæ scriptio naturam atque indolem (Lexicorum, quæ vocant, ritu,) exponentibus. Cf. Plutarch. Dæm. Socr. tom. II. p. 577. Qui vero decem illos libros (vide locum Clementis,) sub ἱερογλυφικῶν nomine quasi vinculo illigandos arbitrantur, ii velim intelligent desumptos ab antiquis hieroglyphice insculptis monumentis esse, hieraticeque et εἰς πλάτος (cf. Euseb. Præp. Ev. p. 44.) exaratos. Unum exemplum notarum hieroglyphicarum hieratice transcriptarum suppeditabit notum illud Manethonis fragmentum in Syncell. Chronogr. p. 40. ed. Grot. si modo cum Zoega ἱερογλυφικοῖς legamus pro ἱερογραφικοῖς (quod vidit Jablonsk. Panth. Ægypt. V. v. 19.), ac versa vice; necnon κοινὴν pro Ἑλληνίδᾳ. Quarum hæc vox, illi a male sedulis scriptoribus librariis Græcis pro glossa supercripta, in locum ejus tandem irrepsisse videtur. Κοινὴ illa dialectus eadem fuit de qua Maneth. apud Joseph. cont. Ap. I. 14. Τὸ γὰρ ΥΚ καθ' ἱερὰν γλῶσσαν βασιλέα σημαίνει· τὸ δὲ ΣΩΣ ποιμῆν ἔστι καὶ ποιμένες κατὰ τὴν κοινὴν διάλεκτον. Neque aqua hæret ob vocem γράμματι, eo quod conjungitur cum ἱερογλυφικοῖς, quod prætermisit Warburtonus; quanquam hanc locutionem usurpantem paullo ante citaverat Porphyrium. Vide p. 122. not. Γράμματα de hieroglyphicis passim usurparunt Herodotus, Diodorus, Clemens, aliique. Obiter corrigendus est Ammian. Marcellin. XXII. 15. Legendum videtur *hieroglyphicas*. Et sic citat Jablonsk. Panth. Ægypt. V. v. 14.

6. P. 37.

suspicari ad notas quasdam senioris ævi respexisse Apuleium, quales in tabula Bembina¹ passim reperies, ad Commodi Caracallæve ætatem, si modo Jablonskio credendum sit, detrudenda; quibus fortuito visis, facile fabulam istam de libris paratione scriptis, deque egregia sacerdotis comitate, comminisceretur.

Quo quidem posito, pergamus diversa signorum hieroglyphicorum genera, quorum meminit Clemens, singulatim explicare. Illud tantum præfari lubet; nempe unam omnino præ se ferre faciem videri scripturam hieroglyphicam, utcunque diversis temporibus casu deditave opera variatum fuerit; non plures, uti visum est plerisque. Unam enim ubique speciem præbent omnia, quæ super sunt, monumenta; quemadmodum in Græcorum libris una tantum lingua conspicienda est, licet pro ingenio auctoris tractandæve rei natura, prove locorum aut temporum ratione diversum tracta sit atque modificata. Huc etiam apprime illud facit, quod, sicuti antea diximus, hieroglyphicorum est designatas figuris animi notiones recto ordine², prout Græcæ aliusve scriptorius